УИД 42RS0№-07 (№)

(Уголовное дело №)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 17 декабря 2025 года

Центральный районный суд 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Новоселовой А.А.,

при секретаре ФИО13,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО14, помощника прокурора г. ФИО15,

подсудимой ФИО7,

защитников – адвокатов ФИО26, ФИО27,

с надлежащим извещением представителей потерпевших ФИО20, ФИО21,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданки РФ, имеющей основное общее образование, разведенной, имеющей на иждивении троих малолетних детей (ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ ФИО16,ДД.ММ.ГГГГ работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

установил:

ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе следствия лицами, умышленно из корыстных побуждений совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по февраль 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное в ходе следствия лицо, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, назначаемых на второго и третьего ребенка, в крупном размере, заведомо зная об отсутствии у ФИО7 законного права на получение указанных выплат, в связи с тем, что у ФИО7 имеется только один ребенок - сын ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и что ФИО7 не рожала и не усыновляла (удочеряла) других детей, и, заведомо зная о том, что женщинам, согласно реализуемых в рамках национального проекта «Демография»: Федерального закона Российской Федерации № 81-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – Федеральный закон № 81-ФЗ) «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (с изменениями и дополнениями), назначаются ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет и ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, 

<

адрес> N 73-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – Областной закон №-ОЗ) "О ежемесячной денежной выплате отдельным категориям семей в случае рождения (усыновления (удочерения) третьего ребенка или последующих детей» (с изменениями и дополнениями), назначается ежемесячная денежная выплата на третьего и последующего ребенка, 

<

адрес> N 123-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – Областной закон №-ОЗ) "О мерах социальной поддержки многодетных семей в 

<

адрес>" (с изменениями и дополнениями), назначается ежемесячная денежная выплата многодетным семьям; а также согласно 

<

адрес> N 75-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – Областной закон №-ОЗ) "О размере, порядке назначения и выплаты пособия на ребенка" (с изменениями и дополнениями), назначается ежемесячное пособие на ребенка, в ходе переговоров по мобильному телефону предложило ФИО7, совершить хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами при рождении второго и третьего ребенка, предоставив на территории 

<

адрес> – Кузбасса в территориальный орган Государственного учреждения - Главного Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (с ДД.ММ.ГГГГ путем реорганизации Пенсионного Фонда Российской Федерации с одновременным присоединением к нему Фонда социального страхования Российской Федерации создан Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации (СФР - Социальный фонд России)) и в территориальный орган Государственного учреждения - Фонда социального страхования Российской Федерации, свидетельства, неправомерно полученные действующим в составе преступной группы неустановленным в ходе следствия лицом в органе ЗАГС РФ, путем сообщения ложных сведений о рождении ФИО7 двоих детей вне медицинского учреждения, и, сообщив сотрудникам указанных учреждений заведомо ложные, недостоверные сведения о рождении ФИО7 второго и третьего ребенка, похитить денежные средства при получении пособий и иных социальных выплат, в крупном размере, выделяемые из бюджета Российской Федерации и бюджета 

<

адрес> – Кузбасса в качестве мер государственной и областной поддержки семей, имеющих детей, похищенные денежные средства потратить совместно на личные нужды по своему усмотрению.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по февраль 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> края, достоверно зная о том, что женщинам, согласно Федерального закона Российской Федерации № 81-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (с изменениями и дополнениями); 

<

адрес> N 75-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ "О размере, порядке назначения и выплаты пособия на ребенка" (с изменениями и дополнениями), 

<

адрес> N 73-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ "О ежемесячной денежной выплате отдельным категориям семей в случае рождения (усыновления (удочерения) третьего ребенка или последующих детей» (с изменениями и дополнениями), 

<

адрес> N 123-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ "О мерах социальной поддержки многодетных семей в 

<

адрес>" (с изменениями и дополнениями), назначаются пособия и иные социальные выплаты на второго и последующих детей, заведомо зная об отсутствии у нее законного права на получение указанных выплат, в связи с тем, что у нее имеется только один ребенок - сын ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и что она не рожала и не усыновляла (удочеряла) других детей, и, заведомо зная об имеющемся в СК РФ основании установления происхождения ребенка от матери в случае рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи на основании свидетельских показаний лица, присутствовавшего во время родов, движимая корыстными побуждениями, в целях незаконного обогащения, на предложение неустановленного в ходе следствия лица, поступившее в ходе переговоров по мобильному телефону, о совместном совершении хищения бюджетных денежных средств в крупном размере, согласилась, тем самым, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения путем предоставления ложных, недостоверных сведений денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в крупном размере, вступила с неустановленными в ходе следствия лицами в предварительный преступный сговор, направленный на мошенничество при получении выплат группой лиц по предварительному сговору, с распределением ролей в соответствии с разработанным неустановленными лицами планом преступной деятельности, согласно которому, неустановленное следствием лицо, выполнявшее роль руководителя деятельностью преступной группы, должно было: обеспечить передачу паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО7 неустановленному следствием лицу, и обеспечить передачу ФИО7 свидетельств о рождении детей, полученных неустановленным лицом, осуществляющим согласно своей роли действия, направленные на установление факта рождения ФИО7 двоих детей вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи на основании ложных свидетельских показаний, регистрацию рождения ФИО7 несуществующих детей в органе ЗАГС РФ, получение свидетельств об их рождении; а также должно было подыскать на территории 

<

адрес> – Кузбасса объект недвижимости, и обеспечить регистрацию в нем ФИО7 и не рождавшихся у ФИО7 детей, и должно было обеспечить получение ФИО7 банковской карты с банковским счетом, для перечисления пособий и иных социальных выплат ФИО7, сопроводить ФИО7 в Государственное автономное учреждение «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Кузбасса» (далее по тексту - ГАУ «УМФЦ Кузбасса»), где проконтролировать подписание ФИО7 необходимых документов; а ФИО7 должна была получить банковскую карту для получения денежных средств и подать в ГАУ «УМФЦ» необходимый пакет документов, содержащий в том числе подложные свидетельства о рождении ФИО7 двоих детей, где сообщить заведомо ложные, недостоверные сведения для направления заявлений и документов в территориальный орган Государственного учреждения – Главного Управления Пенсионного фонда РФ - Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по 

<

адрес> – Кузбассу, и в территориальный орган Государственного учреждения - Фонда социального страхования Российской Федерации - Центральный отдел Комитета социальной защиты населения (далее по тексту – ЦО КСЗН) администрации 

<

адрес>, тем самым ввести в заблуждение сотрудников указанных уполномоченных органов, получив положительные решения о предоставлении ФИО7 пособий и иных социальных выплат, похитить из Федерального бюджета и бюджета 

<

адрес> – Кузбасса денежные средства в крупном размере. Похищенные денежные средства потратить совместно по своему усмотрению. Во исполнение задуманного, ФИО7, в период с ноября 2021 года по февраль 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> края, для последующей подачи заявки через Единый портал Государственных и муниципальных услуг (далее по тексту – интернет-портал Госуслуги) в Отдел по вопросам Миграции ОМВД России по 

<

адрес> о регистрации по месту жительства ФИО7 в жилище, подысканном неустановленным следствием лицом, выполнявшим роль руководителя деятельностью преступной группы, через интернет–мессенджер «Вотцап», привязанному к ее абонентскому номеру телефона, направила указанному не установленному следствием лицу копию паспорта гражданина Российской Федерации на свое имя серии 50 20 №.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, реализуя совместный преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе следствия лицами, согласно отведенной ей роли, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> - Кузбасса, уточнив с неустановленным следствием лицом, выполнявшим роль руководителя деятельностью преступной группы, план умышленных совместных преступных действий согласно распределенным ролям, с целью зарегистрировать рождение двоих не рождавшихся у ФИО7 и ее мужа ФИО6 детей в органе ЗАГС РФ и получить свидетельства об их рождении, передала неустановленному следствием лицу, выполнявшему роль руководителя преступной деятельностью группы, паспорт гражданина Российской Федерации на свое имя серии 50 20 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес> и свидетельство серии II –ЕТ № о заключении брака ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и ФИО8 А также, не позднее ДД.ММ.ГГГГ муж ФИО7 – ФИО6, не осведомленный о преступных намерениях группы в составе ФИО7 и не установленных следствием лиц, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, передал паспорт гражданина Российской Федерации на свое имя серии 50 17 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, неустановленному следствием лицу, выполнявшему роль руководителя преступной деятельностью группы.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, осуществляющее действия, направленные на регистрацию рождения ФИО7 двоих не существующих детей в органе ЗАГС РФ на основании ложных свидетельских показаний и получение свидетельств об их рождении, действуя умышленно в пределах своей роли, сообщив ложные сведения, подтвердил сотрудникам органа ЗАГС Москвы № Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Измайлова факт рождения ФИО7 двоих детей, получил свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом сотрудники указанного органа ЗАГС, не догадываясь о ложности сообщенных сведений о рождении ФИО7 дочерей вне медицинской организации без медицинской помощи, в соответствии со ст. 48 СК РФ установили факт происхождения детей от матери ФИО7, отца ФИО6, и ДД.ММ.ГГГГ выдали свидетельство о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии ХI-МЮ №, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №, а также ДД.ММ.ГГГГ выдали свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии ХI-МЮ №, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное в ходе следствия лицо, выполнявшее роль руководителя преступной деятельностью группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе следствия лицами и ФИО7, решило зарегистрировать по месту жительства ФИО7, ее ребенка ФИО4 и не рождавшихся у ФИО7 двоих дочерей, в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>6, принадлежащем ФИО8, документы на который имелись у данного не установленного в ходе следствия лица, не сообщив собственнику дома ФИО8 о преступных намерениях группы в составе ФИО7 и неустановленных в ходе следствия лиц, тем самым подыскало жилой дом для регистрации в нем ФИО7 с детьми. И, действуя в пределах своей преступной роли, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль руководителя деятельностью преступной группы, уведомило ФИО7 о подысканном для регистрации по месту жительства указанном объекте недвижимости, в котором ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, действуя во исполнение задуманного, в соответствии с заранее поданной неустановленным в ходе следствия лицом, выполнявшим роль руководителя преступной деятельностью группы, заявкой, находясь в Отделе по вопросам Миграции ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес>, зарегистрировалась сама и зарегистрировала своего сына ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, будучи уведомлена неустановленным в ходе следствия лицом, выполнявшем роль руководителя преступной деятельностью группы, о получении указанных свидетельств о рождении ФИО2 и ФИО1, выданных на основании ложных сведений, действуя во исполнение задуманного, умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ей роли, заведомо зная, что ФИО2 и ФИО1 у нее не рождались, обратилась в ГАУ «УМФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, где, получив от неустановленного в ходе следствия лица, выполнявшего роль руководителя преступной деятельностью группы, свидетельство о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии ХI-МЮ №, свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии ХI-МЮ №, выданные ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы № Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Измайлова, и, действуя при сопровождении и под контролем указанного неустановленного в ходе следствия лица, предоставив необходимый пакет документов и свидетельства о рождении ФИО1 и ФИО2, зарегистрировала ДД.ММ.ГГГГ не рождавшихся детей ФИО2 и ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>6, создав тем самым возможность похитить бюджетные денежные средства, путем предоставления в уполномоченные органы, расположенные на территории 

<

адрес> – Кузбасса, ложных, недостоверных сведений о рождении ФИО7 второго и третьего ребенка.

ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное в ходе следствия лицо, выполнявшее роль руководителя преступной деятельностью группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, в пределах своей роли обеспечило обращение ФИО7 в дополнительный офис Кемеровского отделения № ПАО Сбербанк, расположенное по 

<

адрес> помещение 1П 

<

адрес> - Кузбасса, где ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, в пределах отведенной ей роли, под контролем неустановленного следствием лица, получила банковскую карту со счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, действуя умышленно, в пределах отведенной роли, согласно преступного плана, находясь около ГАУ «УМФЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, передала неустановленному в ходе следствия лицу, выполнявшему роль руководителя преступной деятельностью группы, полученную в ПАО Сбербанк банковскую карту с банковским счётом №, а также предоставила указанному не установленному в ходе следствия лицу доступ к своему Личному кабинету в системе ДБО «Сбербанк-онлайн» ПАО Сбербанк, для получения и последующего распределения между участниками преступной группы похищенных денежных средств в виде социальных выплат, поступивших на данный счет.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, действуя в пределах своей роли, в связи с утерей банковской карты со счетом №, обеспечивая дальнейшее хищение бюджетных денежных средств в виде пособий и иных социальных выплат, в дополнительном офисе № Красноярского отделения ПАО Сбербанк 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> края, получила банковскую карту со счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ, и предоставила не установленному в ходе следствия лицу доступ к своему Личному кабинету в системе ДБО «Сбербанк-онлайн» ПАО Сбербанк, для получения и последующего распределения между участниками преступной группы похищенных денежных средств в виде социальных выплат, поступивших на данный счет. А также, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, действуя в пределах своей роли, в связи с утерей банковской карты со счетом №, обеспечивая дальнейшее хищение социальных выплат, в дополнительном офисе № Сибирского Банка ПАО Сбербанк, расположенного по 

<

адрес>Б 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ получила банковскую карту со счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ для получения и последующего распределения между участниками преступной группы похищенных денежных средств в виде социальных выплат, поступивших на данный счет.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, продолжая реализацию единого корыстного совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе следствия лицами, согласно отведенной ей роли, обратилась в ГАУ «УМФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, где, вновь получив от неустановленного в ходе следствия лица, выполнявшего роль руководителя преступной деятельностью группы, свидетельство о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии ХI-МЮ №, свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии ХI-МЮ №, выданные ДД.ММ.ГГГГ органом ЗАГС Москвы № Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Измайлова, сознавая, что данные свидетельства получены на основании ложных сведений, т.е. неправомерно, и что тем самым у нее возникло право на получение социальных выплат в соответствии с дополнительными мерами государственной и областной поддержки, установленных Федеральным законом № 81-ФЗ, Областным законом №-ОЗ, Областным законом №-ОЗ, Областным законом №-ОЗ и иными нормативными правовыми актами, заведомо зная об отсутствии у нее законного права на получение указанных социальных выплат, так как она фактически родила сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и что она не рожала ФИО2 и ФИО1, будучи надлежащим образом уведомлена об обязанности представления достоверных сведений для получения социальных выплат, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств из бюджета Российской Федерации и бюджета 

<

адрес> - Кузбасса в крупном размере, сообщив заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что является матерью троих детей - ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставив пакет документов, необходимый для рассмотрения заявлений, в том числе содержащие заведомо для нее ложные сведения свидетельство о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии ХI-МЮ №, свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии ХI-МЮ №, подала заявления о назначении пособий и иных социальных выплат, при этом собственноручно внесла в них ложные сведения, и поставила собственноручно под строкой «об ответственности за достоверность предоставленных сведений предупреждена» подпись, а именно:

- в Центральный отдел Комитета социальной защиты населения администрации 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ подала заявление о назначении в соответствии с Областным законом N 75-ОЗ - «ежемесячного пособия на ребенка до достижения им возраста 16 лет». На основании 

<

адрес> N 75-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ "О размере, порядке назначения и выплаты пособия на ребенка", в соответствии с решением от ДД.ММ.ГГГГ № ЦО КСЗН администрации 

<

адрес>, ежемесячное пособие в виде пособия на ребенка до достижения им возраста 16 лет:

на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначено на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 366,68 рублей ежемесячно, с учетом индексации с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 385,01 рублей, ежемесячно,

и на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначено на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 366,68 рублей, с учетом индексации с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 385,01 рублей, ежемесячно.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 ежемесячно произведены выплаты указанного пособия на дочерей - ФИО1 и ФИО2 из бюджета 

<

адрес> -Кузбасса:

- в марте 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 733,36 рублей;

- в апреле 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 733,36 рублей;

- в мае 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 733,36 рублей;

- в июне 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 733,36 рублей,

в общей сумме 2 933,44 рублей, перечисленные ГКУ «ЦСВИ Кузбасса» на банковский счет №, открытый на имя ФИО7 в дополнительном офисе № Кемеровского отделения ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, помещение 1П, и,

- в июле 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 733,36 рублей;

- в августе 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 733,36 рублей;

- в сентябре 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) -в сумме 733,36 рублей;

- в октябре 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 733,36 рублей;

- в ноябре 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 733,36 рублей;

- в декабре 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ)- в сумме 733,36 рублей;

- в январе 2023 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 770,02 рублей;

- в феврале 2023 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 770,02 рублей,

в общей сумме 5 940,2 рублей, перечисленные ГКУ «ЦСВИ Кузбасса» в связи с изменением номера счета на основании заявления ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый на имя ФИО7 в дополнительном офисе № Красноярского отделения ПАО Сбербанк 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> края.

Тем самым, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата пособия на ребенка до достижения им возраста 16 лет – на детей ФИО1 и ФИО2, на общую сумму 8 873,64 рублей.

На основании решения от ДД.ММ.ГГГГ ЦО КСЗН администрации 

<

адрес>, ежемесячная выплата пособия на детей до достижения ими возраста 16 лет - на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прекращена с ДД.ММ.ГГГГ в связи с истечением срока выплаты.

- в Центральный отдел Комитета социальной защиты населения администрации 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ подала заявление о предоставлении в соответствии с Областным законом №-ОЗ – «ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего и последующего детей». На основании 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О ежемесячной денежной выплате отдельным категориям семей в случае рождения (усыновления (удочерения) третьего ребенка или последующих детей», приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей», в соответствии с решением от ДД.ММ.ГГГГ № ЦО КСЗН администрации 

<

адрес>, ежемесячная денежная выплата при рождении третьего ребенка - на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была назначена на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 704,00 рублей, с учетом индексации с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 13299, 00 рублей, ежемесячно. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 ежемесячно произведена указанная иная социальная выплата из бюджета 

<

адрес> -Кузбасса:

- в мае 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 25295,74 рублей;

- в апреле 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 3397,94 рублей;

- в апреле 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 11704 рублей;

- в мае 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 11704 рублей;

- в июне 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 12874 рублей,

в общей сумме 64 975,68 рублей, перечисленные ГКУ «ЦСВИ Кузбасса» на банковский счет №, открытый на имя ФИО7 в дополнительном офисе № Кемеровского отделения ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, помещение 1П, и,

- в июле 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 12874 рублей;

- в августе 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 12874 рублей;

- в сентябре 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ)- в сумме 12874 рублей;

- в октябре 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 12874 рублей;

- в ноябре 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 12874 рублей;

- в декабре 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 12874 рублей;

- в январе 2023 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 13299 рублей;

- в феврале 2023 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 13299 рублей;

- в марте 2023 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 13299 рублей;

- в апреле 2023 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 13299 рублей;

- в мае 2023 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 13299 рублей;

- в июне 2023 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 13299 рублей;

- в июле 2023 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 7722 рублей.

в общей сумме 164 760,0 рублей, перечисленные ГКУ «ЦСВИ Кузбасса» в связи с изменением номера счета на основании заявления ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый на имя ФИО7 в дополнительном офисе № Красноярского отделения ПАО Сбербанк 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> края.

Тем самым, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведены денежные выплаты при рождении ФИО7 третьего ребенка, на общую сумму 229 735, 68 рублей.

На основании Распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ ЦО КСЗН администрации 

<

адрес>, ежемесячная денежная выплата при рождении третьего ребенка - на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прекращена с ДД.ММ.ГГГГ в связи с истечением срока выплаты.

- в Центральный отдел Комитета социальной защиты населения администрации 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ подала заявление о предоставлении мер социальной поддержки в соответствии с Областным законом №-ОЗ. На основании 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О мерах социальной поддержки многодетных семей в 

<

адрес>», постановления Коллегии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О реализации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О мерах социальной поддержки многодетных семей в 

<

адрес>», в соответствии с решением от ДД.ММ.ГГГГ № ЦО КСЗН администрации 

<

адрес>, семья ФИО7 с 3 мя детьми в возрасте до 18 лет отнесена к многодетной и ФИО7 назначена ежемесячная денежная выплата многодетным на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 000 рублей, с учетом индексации с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 1 200 рублей, ежемесячно. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 ежемесячно произведена указанная иная социальная выплата из бюджета 

<

адрес> – Кузбасса:

- в мае 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1000 рублей;

- в мае 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1000 рублей;

- в мае 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1000 рублей;

- в июне 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1000 рублей,

в общей сумме 4 000 рублей, перечисленные ГКУ «ЦСВИ Кузбасса» на банковский счет №, открытый на имя ФИО7 в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, помещение 1П,

и

- в октябре 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 200 рублей;

- в июле 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1000 рублей;

- в октябре 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 200 рублей;

- в августе 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1000 рублей;

- в сентябре 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1000 рублей;

- в октябре 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 200 рублей;

-в октябре 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей;

- в ноябре 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей;

- в декабре 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей;

- в январе 2023 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей;

- в феврале 2023 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей;

- в марте 2023 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей;

- в апреле 2023 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей;

- в мае 2023 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей;

- в июне 2023 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей;

- в июле 2023 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей;

- в августе 2023 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей;

- в сентябре 2023 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей;

- в октябре 2023 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей;

- в ноябре 2023 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей;

- в декабре 2023 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей;

- в январе 2024 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей;

- в феврале 2024 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей;

- в марте 2024 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей;

- в апреле 2024 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей;

- в мае 2024 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей;

- в июне 2024 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей;

- в июле 2024 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей;

- в августе 2024 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей;

- в сентябре 2024 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей;

- в октябре 2024 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей;

- в ноябре 2024 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей;

- в декабре 2024 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в сумме 1200 рублей,

в общей сумме 36 000 рублей, перечисленные ГКУ «ЦСВИ Кузбасса» в связи с изменением номера счета на основании заявления ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый на имя ФИО7 в дополнительном офисе № Красноярского отделения ПАО Сбербанк 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> края.

Тем самым, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 произведены выплаты ежемесячной денежной выплата многодетным - на общую сумму 40 000 рублей.

На основании Распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ ЦО КСЗН администрации 

<

адрес>, ежемесячная денежная выплата многодетной семье ФИО7, прекращена с ДД.ММ.ГГГГ, как не предусмотренная по законодательству (как предоставленная на основании заведомо ложных сведений по рождению детей).

- в Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по 

<

адрес> – Кузбассу, ДД.ММ.ГГГГ подала заявление о назначении государственного пособия в соответствии с Федеральным законом № 81-ФЗ – «ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет». На основании Федерального закона Российской Федерации № 81-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей», в соответствии с решением от ДД.ММ.ГГГГ № Отделения Пенсионного Фонда Российской Федерации по 

<

адрес> – Кузбассу, пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, на каждого ребенка:

на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначено ФИО7 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 9 207,70 рублей, с учетом индексации с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 9 981,15 рублей, а с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 11 168,91 рубле, ежемесячно,

и на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначено ФИО7 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 9 207,70 рублей, с учетом индексации с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 9 981, 15 рублей, а с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 11 168,91 рублей, ежемесячно.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 ежемесячно произведены выплаты указанного пособия на ФИО1 из Федерального бюджета:

- в апреле 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в размере – 22 573,72 рублей,

- в мае 2022 г. (за апрель 2022 г.) в размере – 9 981,15 рублей,

- в июне 2022 г. (за май 2022 г.) в размере – 9 981,15 рублей,

в общей сумме 42 536,02 рублей, перечисленные Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации ( далее по тексту – ПФР) по 

<

адрес> - Кузбассу на банковский счет №, открытый на имя ФИО7 в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, помещение 1П, и

- в июле 2022 г. (за июнь 2022 г.) в размере – 9 981,15 рублей,

- в августе 2022 г. (за июль 2022 г.) в размере – 9 981,15 рублей,

- в сентябре 2022 г. (за август 2022 г.) в размере – 9 981,15 рублей,

- в октябре 2022 г. (за сентябрь 2022 г.) в размере – 9 981,15 рублей,

- в ноябре 2022 г. (за октябрь 2022 г.) в размере – 9 981,15 рублей,

- в декабре 2022 г. (за ноябрь 2022 г.) в размере – 9 981,15 рублей,

- в январе 2023 г. (за декабрь 2022 г.) в размере – 9 981,15 рублей,

- в феврале 2023 г. (за январь 2023 г.) в размере – 9 981,15 рублей,

- в марте 2023 г. (за февраль 2023 г.) в размере – 11 168,91 рублей,

- в апреле 2023 г. (за март 2023 г.) в размере – 11 168,91 рублей,

- в мае 2023 г. (за апрель 2023 г.) в размере – 11 168,91 рублей,

- в июне 2023 г. (за май 2023 г.) в размере – 11 168,91 рублей,

в общей сумме 124 524,84 рублей, перечисленные Отделением ПФР по 

<

адрес> - Кузбассу в связи с изменением номера счета на основании заявления ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый на имя ФИО7 в дополнительном офисе № Красноярского отделения ПАО Сбербанк 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> края.

Тем самым, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведены выплаты пособия ФИО7 на ФИО1 на общую сумму 167 060,86 рублей.

А также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 ежемесячно произведены выплаты указанного пособия на ФИО2 из Федерального бюджета:

- в апреле 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в размере - 22 573,72 рублей,

- в мае 2022 г. (за апрель 2022 г.) в размере – 9 981,15 рублей,

- в июне 2022 г. (за май 2022 г.) в размере – 9 981,15 рублей,

в общей сумме 42 536,02 рублей, перечисленные Отделением ПФР по 

<

адрес> - Кузбассу на банковский счет №, открытый на имя ФИО7 в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, помещение 1П, и

- в июле 2022 г. (за июнь 2022 г.) в размере – 9 981,15 рублей,

- в августе 2022 г. (за июль 2022 г.) в размере – 9 981,15 рублей,

- в сентябре 2022 г. (за август 2022 г.) в размере – 9 981,15 рублей,

- в октябре 2022 г. (за сентябрь 2022 г.) в размере – 9 981,15 рублей,

- в ноябре 2022 г. (за октябрь 2022 г.) в размере – 9 981,15 рублей,

- в декабре 2022 г. (за ноябрь 2022 г.) в размере – 9 981,15 рублей,

- в январе 2023 г. (за декабрь 2022 г.) в размере – 9 981,15 рублей,

- в феврале 2023 г. (за январь 2023 г.) в размере – 9 981,15 рублей,

- в марте 2023 г. (за февраль 2023 г.) в размере – 11 168,91 рублей,

- в апреле 2023 г. (за март 2023 г.) в размере – 11 168,91 рублей,

- в мае 2023 г. (за апрель 2023 г.) в размере – 11 168,91 рублей,

- в июне 2023 г. (за май 2023 г.) в размере – 11 168,91 рублей,

в общей сумме 124 524,84 рублей, перечисленные Отделением ПФР по 

<

адрес> - Кузбассу в связи с изменением номера счета на основании заявления ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый на имя ФИО7 в дополнительном офисе № Красноярского отделения № ПАО Сбербанк 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> края.

Тем самым, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведены выплаты пособия ФИО7 на ФИО2 на общую сумму 167 060,86 рублей. А всего ФИО7 перечислены денежные средства ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет на детей ФИО1 и ФИО2 на общую сумму 334 121, 72 рублей.

Выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет на ФИО1 и ФИО2 приостановлена с ДД.ММ.ГГГГ на основании поручения заместителя председателя СФР в связи с возбуждением и расследованием уголовного дела.

- в Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по 

<

адрес> – Кузбассу, ДД.ММ.ГГГГ подала заявление о назначении государственного пособия, в соответствии с Федеральным законом № 81-ФЗ – «ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка». На основании Федерального закона Российской Федерации № 81-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», в соответствии с решением от ДД.ММ.ГГГГ № Отделения Пенсионного Фонда Российской Федерации по 

<

адрес> – Кузбассу, пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, назначено на каждого ребенка:

на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначено на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 844 рублей, ежемесячно,

и на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначено на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 844 рублей, ежемесячно.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 ежемесячно произведены выплаты указанного пособия на ФИО1 из Федерального бюджета:

- в мае 2024 г. (за апрель 2024 г.) в размере – 13 844 рублей,

- в июне 2024 г. (за май 2024 г.) в размере – 13 844 рублей,

- в июле 2024 г. (за июнь 2024 г.) в размере – 13 844 рублей,

в общей сумме 41 532 рублей, перечисленные Отделением ПФР по 

<

адрес> - Кузбассу на банковский счет №, открытый на имя ФИО7, в дополнительном офисе № Сибирского Банка ПАО Сбербанк, расположенного по 

<

адрес>Б 

<

адрес>.

А также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 ежемесячно произведены выплаты указанного пособия на ФИО2 из Федерального бюджета:

- май 2024 г. (за апрель 2024 г.) в размере – 13 844 рублей,

- июнь 2024 г. (за май 2024 г.) в размере – 13 844 рублей,

- июль 2024 г. (за июнь 2024 г.) в размере – 13 844 рублей,

в общей сумме 41 532 рублей, перечисленные Отделением ПФР по 

<

адрес> - Кузбассу на банковский счет №, открытый на имя ФИО7, в дополнительном офисе № Сибирского Банка ПАО Сбербанк, расположенного по 

<

адрес>Б 

<

адрес>.

Тем самым, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 произведены выплаты пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на детей ФИО1 и ФИО2 на общую сумму 83 064 рублей.

Выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО1 и ФИО2 приостановлена с ДД.ММ.ГГГГ на основании поручения заместителя председателя СФР в связи с возбуждением и расследованием уголовного дела.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, действуя с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе следствия лицами, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления в ЦО КСЗН администрации 

<

адрес> и Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по 

<

адрес> – Кузбассу заведомо ложных, недостоверных сведений о том, что является матерью двоих несуществующих детей - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, похитила денежные средства в общей сумме 695 795,04 рублей, в крупном размере, а именно: денежные средства в сумме 417 185,72 рублей, в крупном размере, принадлежащие распределителю федеральных бюджетных средств - Отделению ПФР по 

<

адрес> - Кузбассу (с ДД.ММ.ГГГГ – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> – Кузбассу), и денежные средства в сумме 278 609,32 рублей, в крупном размере, принадлежащие распределителю федеральных и областных бюджетных средств Министерству социальной защиты населения Кузбасса (с ДД.ММ.ГГГГ – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> – Кузбассу), тем самым, причинив бюджету Российской Федерации ущерб в общей сумме 417 185,72 рублей, в крупном размер, и причинив бюджету 

<

адрес> - Кузбасса ущерб в общей сумме 278 609,32 рублей, в крупном размере. Похищенными денежными средствами, поступившими на банковские счета: №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, помещение 1П; №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 в дополнительном офисе № Красноярского отделения № ПАО Сбербанк 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> края; №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7, в дополнительном офисе № Сибирского Банка ПАО Сбербанк, расположенного по 

<

адрес>Б 

<

адрес>. ФИО7 и неустановленные в ходе следствия лица, распорядились совместно по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО7 вину в предъявленном обвинении признала полностью и отказалась от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. В заседании пояснила, что исковые требования признает в полном объеме.

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, ФИО7 показывала, что в ноябре 2021 года ей на сотовый телефон позвонила Надежда, предложила подзаработать денег. Надежда сказала, что может каким-то образом оформить свидетельства о рождении на несуществующих детей, чтобы затем оформить на них различные пособия. Так как она нуждалась в деньгах, то согласилась на это предложение. Надежда сказала, что нужно отправить той фото ее паспорта и СНИЛС в мессенджере «Ватсап», для оформления прописки, она направила, подробности никакие не уточняла.

В конце 2021 года, месяц не помнит, ей позвонила Надежда и сообщила, что нужно приехать в 

<

адрес> - Кузбасса, чтобы прописаться и оформить в 

<

адрес> пособия. Она приехала из 

<

адрес> в 

<

адрес>, встретилась с Надеждой и ее мужем. После все поехали в 

<

адрес>. Она и Надежда заезжала в разные учреждения, заходили в паспортный стол, где Надежда передавала сотруднику какие-то документы, свидетельства о рождении, она давала только свой паспорт, свидетельство о рождении на ее сына ФИО4, и, возможно, СНИЛС. Она с ее несовершеннолетним сыном ФИО4 прописалась в 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес>6.

Примерно в феврале 2022 года, ей позвонила Надежда и сказала, что у той имеются свидетельства о рождении, якобы ее детей, и та пояснила, что в 

<

адрес> якобы она родила двоих детей ФИО9 и ФИО10. Надежда сказала, что нужно будет снова ехать в 

<

адрес>, чтобы двух девочек прописать также по 

<

адрес>6 

<

адрес>, чтобы затем, оформить пособия. В марте 2022 года с Надей и мужем Нади она поехала в 

<

адрес>, где ходила в какое-то учреждение, вроде, в МФЦ, где также с Надеждой подали заявления на регистрацию двух девочек-близняшек в 

<

адрес>. Ей Надежда показывала два свидетельства о рождении, но на руки та ей сами свидетельства не отдавала. Свидетельства о регистрации по месту жительства, она также не получала. Примерно также в марте 2022 года, она с Надей и мужем Нади приехали в 

<

адрес>, чтобы уже начать оформлять пособия, так как она со всеми детьми уже была прописана в 

<

адрес>.

Когда они ехали в 

<

адрес>, она не знала, какие именно пособия они будут оформлять, сначала они поехали в банк, расположенный в доме, недалеко от МФЦ, где она открыла счет и получила банковскую карту. Затем, они с Надей поехали в МФЦ, там она подала свой паспорт, свидетельство о рождении ФИО4 и, возможно, СНИЛС. Остальные документы, в том числе и свидетельства о рождении девочек, были у Нади. Все документы они подали в окно, после этого, Надя сама разговаривала с сотрудниками, а она только ставила свои подписи в документах. После этого, около МФЦ, она передала Наде полученную в этот день банковскую карту ПАО Сбербанк, а та ей отдала 30 000 рублей, сказала, что 70 000 рублей отдаст позже. После этого, она приехала с Надей и мужем Нади в 

<

адрес>. Также, в марте 2022 года, она снова ездила с Надей в 

<

адрес>, в МФЦ, где снова подала какие-то заявления на получение пособий.

Примерно летом 2023 года, выплаты на несуществующих девочек, прекратились.

В апреле 2024 года, в приложении «Госуслуги» она увидела, что, может еще оформить пособие, название его сейчас не помнит. Так как она изначально договорилась с Надей, что должна была оформлять все имеющиеся пособия на несуществующих девочек, поэтому на «Госуслуги» она подала заявления на оформление пособий на несуществующих девочек ФИО9 и ФИО10, а также на ФИО4 и родившуюся у нее реально дочь ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. После этого, ей на новый счет, открытый в банке в 

<

адрес>, стали поступать пособия на четверых детей. Данные пособия ей поступали до июля 2024, затем на двух девочек пособия прекратились, по какой причине, не знает, а на двух реальных детей, продолжили платить. Никому о том, что она ездила и оформляла пособия на несуществующих девочек, она не рассказывала. В октябре 2024 года, когда к ним домой приехали сотрудники полиции и сообщили, что она и ее сестра ФИО29 ФИО8 оформляли пособия на несуществующих детей. Следователем ей предъявлены личные дела, предоставленные из КСЗН и ПФР, согласно которым, ей были оформлены следующие пособия на несуществующих детей - ФИО1 и ФИО2:

1. Ежемесячное пособие на детей до 16 лет на двоих детей, которые она получала с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 733,36 рублей, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 770,02 рублей. Общая сумма перечислений составила 8 873,64 рублей.

2. Ежемесячная денежная выплата (ЕДВ) на ФИО2 О. (как на третьего ребенка) производилась в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (до исполнения 1,5 лет ребенку), на общую сумму 229 735,68 рублей.

3. Ежемесячная выплата многодетным по 1000 рублей. Данная выплата назначается с месяца обращения и до возраста 18 лет на третьего ребенка, производилась с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и за указанный период составила в общей сумме 40 000 рублей.

Кроме того, ей назначались выплаты и пособия на реальных детей - ФИО4 и ФИО3.

Кроме того, следователем ей представлен ответ из СФР по 

<

адрес>-Кузбассу, согласно которому:

1. ДД.ММ.ГГГГ ей было назначено ежемесячное пособие по уходу за ребенком на ФИО1 и ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 9 207,70 рублей (с учетом индексации с ДД.ММ.ГГГГ - 9 981,15руб., а с ДД.ММ.ГГГГ - 11 168,91 руб.) на каждого ребенка. На основании решения от ДД.ММ.ГГГГ, назначены и перечислены пособия за детей ФИО1 и ФИО2 по 167 060,86 рублей на каждого ребенка, то есть на общую сумму 334 121, 72 рублей. Денежные средства были перечислены на ее расчетный счет. Выплата приостановлена с ДД.ММ.ГГГГ.

2. ДД.ММ.ГГГГ ей было назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО1 и ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 844 рублей на каждого ребенка. На основании решения от ДД.ММ.ГГГГ, ей назначены и перечислены пособия за детей ФИО1 и ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 41 532 рублей на каждого ребенка, то есть на общую сумму 83 064 рублей. Денежные средства были перечислены на ее расчетный счет. Выплата приостановлена с ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, на её расчетные счета были перечислены денежные средства на несуществующих детей ФИО1 О., ФИО2 О. на общую сумму 695 795,04 рублей. Признает, что приезжала в 

<

адрес> и оформляла пособия, везде сама ставила свои подписи и заполняла заявления, если это было нужно. Свидетельства о рождении на детей, она не оформляла, в 

<

адрес> не ездила и там в ЗАГСЕ никакие подписи не ставила. С сумой ущерба согласна (том №, л.д. 22-25, 57-63, том № л.д. 17-19).

Основываясь на показаниях подсудимой ФИО7 на предварительном следствии, суд принимает их в качестве доказательства по делу, поскольку находит их согласующимися с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Кроме того, виновность подсудимой в совершении вышеописанного преступления подтверждается совокупностью доказательств, которые были исследованы в ходе судебного следствия.

Так из показаний представителя потерпевшего ОСФР по 

<

адрес> - Кузбассу ФИО21 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что он работает главным специалистом отдела судебной исковой работы № ОСФР по 

<

адрес>-Кузбассу с конца 2021 года. Ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 в ГУ - Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> - Кузбассу, было подано заявление о назначении «ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет». Пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, на каждого ребенка: на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождении, назначено ФИО7 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 9 207,70 рублей, с учетом индексации с ДД.ММ.ГГГГ - в размере 9 981,15 рублей, а с ДД.ММ.ГГГГ - в размере 11 168,91 рубле, ежемесячно. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, ежемесячно произведены выплаты указанного пособия на ФИО1 из Федерального бюджета в общей сумме 42 536,02 рублей, перечисленные, Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации на банковский счет №, открытый на имя ФИО7 в ПАО Сбербанк, и в период с июля 2022г. по июнь 2023г. в общей сумме 124 524,84 рублей, перечисленные Отделением ПФР по 

<

адрес> – Кузбассу. Тем самым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведены выплаты пособия ФИО7 на ФИО1 на общую сумму 167 060,86 рублей.

А также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 ежемесячно произведены выплаты указанного пособия на ФИО2 из Федерального бюджета, в такие же периоды и в таких же суммах, как и на ФИО1, в общей сумме 167 060,86 рублей, перечисленные Отделением ПФР по 

<

адрес> – Кузбассу на банковский счет, открытый на имя ФИО7 в ПАО Сбербанк.

Тем самым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ всего ФИО7 перечислены денежные средства ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет на детей ФИО1 и ФИО2 на общую сумму 334 121, 72 рублей.

Выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет на ФИО1 и ФИО2 приостановлена с ДД.ММ.ГГГГ на основании поручения заместителя председателя СФР в связи с возбуждением и расследованием уголовного дела.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 через ГАУ «УМФЦ Кузбасса в ГУ - Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> - Кузбассу, подала заявление о назначении государственного пособия - «ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка». Пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, на каждого ребенка: на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождении, назначено ФИО7 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 844 рублей, ежемесячно,

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 ежемесячно произведены выплаты указанного пособия на ФИО1 из Федерального бюджета в общей сумме 41 532 рублей, перечисленные Отделением ПФР по 

<

адрес> - Кузбассу, на банковский счет открытый на имя ФИО7 в ПАО Сбербанк.

Также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 ежемесячно произведены выплаты указанного пособия на ФИО2 из Федерального бюджета в общей сумме 41 532 рублей, перечисленные Отделением ПФР по 

<

адрес> - Кузбассу, согласно предоставленным реестрам, на банковский счет, открытый на имя ФИО7 в ПАО Сбербанк.

Тем самым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 произведены выплаты пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на детей ФИО1 и ФИО2 на общую сумму 83 064 рублей.

Выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО1 и ФИО2 приостановлена с ДД.ММ.ГГГГ на основании поручения заместителя председателя СФР в связи с возбуждением и расследованием уголовного дела.

Таким образом, ФИО7 похитила принадлежащие распределителю областных и федеральных бюджетных средств Отделу ПФР по 

<

адрес> - Кузбассу (с ДД.ММ.ГГГГ - Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> - Кузбассу) денежные средства в сумме 417 185,72 рублей, тем самым, причинив бюджету Российской Федерации ущерб в крупном размере - в сумме 417 185,72 рублей. В ходе следствия ФИО7 причиненный ущерб не возместила (том №, л.д.16-20).

Из показаний представителя потерпевшего КСЗН Администрации 

<

адрес> ФИО20 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что он работает главным специалистом отдела по правовым вопросам и работе с обращениями граждан Комитета социальной защиты населения администрации 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, на основании соглашения №/С3 от ДД.ММ.ГГГГ «О взаимодействии между Государственным автономным учреждением «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Кузбасса» (далее - ГАУ «УМФЦ Кузбасса»), и Комитетом социальной защиты администрации 

<

адрес>», специалистами ГАУ «УМФЦ Кузбасса», расположенного по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, 

<

адрес>, от ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. были приняты заявления о назначении ей ежемесячных пособий, а именно:

1. ДД.ММ.ГГГГ в Центральный отдел Комитета социальной защиты населения администрации 

<

адрес> подала заявление о назначении в соответствии с Областным законом N 75-ОЗ - «ежемесячного пособия на ребенка до достижения им возраста 16 лет». На основании 

<

адрес> N 75-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ "О размере, порядке назначения и выплаты пособия на ребенка", в соответствии с решением от ДД.ММ.ГГГГ № ЦО КСЗН администрации 

<

адрес>, ежемесячное пособие в виде «пособия на ребенка до достижения им возраста 16 лет» (на двоих детей не одинокой матери): на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначено на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 366,68 рублей ежемесячно, с учетом индексации с ДД.ММ.ГГГГ - в размере 385,01 рублей, ежемесячно, и на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначено на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 366,68 рублей, с учетом индексации с ДД.ММ.ГГГГ - в размере 385,01 рублей, ежемесячно.

На основании решения от ДД.ММ.ГГГГ ЦО КСЗН администрации 

<

адрес>, ежемесячная выплата пособия на детей до достижения ими возраста 16 лет - на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прекращена с ДД.ММ.ГГГГ в связи с истечением срока выплаты. Пособие на ребенка на основании 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О размере, порядке назначения и выплаты пособия на ребенка» выплачивает Государственное казенное учреждение «Центр социальных выплат и информатизации Министерства социальной защиты населения Кузбасса». Перечисление мер социальной поддержки производится в соответствии с выплатной информацией, предоставляемой органами местного самоуправления, уполномоченными главами муниципальных образований 

<

адрес> - Кузбасса на осуществление отдельных государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки.

Таким образом, ФИО7 на расчетный счет, открытый для нее в ПАО Сбербанк, перечислена ежемесячная денежная выплата - «пособие на детей до достижения ими возраста 16 лет одиноких матерей» в соответствии с 

<

адрес> - Кузбасса от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О размере, порядке назначения и выплаты пособия на ребенка», согласно представленным реестрам Комитета социальной защиты населения администрации 

<

адрес>, ежемесячно произведены выплаты указанного пособия на двоих дочерей - ФИО1 и ФИО2 из Областного бюджета:

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 733,36 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 733,36 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 733,36 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 733,36 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 733,36 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 733,36 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 733,36 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 733,36 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 733,36 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 733,36 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 770,02 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 770,02 рублей

Далее, выплаты не производились.

Таким образом, ФИО7 на расчетные счета, открытые в ПАО Сбербанк, указанные ею при подаче заявления, перечислены денежные выплаты в соответствии с данным законом, сначала на счет 40№, далее, с июля 2022 года, в соответствии с заявлением ФИО7 - на счет 40№, перечислены денежные средства в общей сумме 8 873,64 рублей. Предоставление меры социальной поддержки в соответствии с 

<

адрес> - Кузбасса от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О размере, порядке назначения и выплаты пособия на ребенка», производится за счет средств областного бюджета 

<

адрес> - Кузбасса. Тем самым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата пособия на ребенка до достижения им возраста 16 лет - на детей ФИО1 и ФИО2, на общую сумму 8 873,64 рублей.

Кроме того, данное пособие было назначено и на ФИО4 и выплачивались данные пособия единой суммой, но так как ФИО4 пособия были начислены и выплачены законно, то указывать она их не указала, чтобы не запутаться, а выше указала суммы перечислений данного пособия на двоих детей: ФИО1 и ФИО2 При этом в реестре Комитета социальной защиты населения администрации 

<

адрес>, указано, ежемесячно произведены выплаты указанного пособия в последний календарный день месяца, а фактически выплаты производились в течение месяца, в разные дни.

2. ДД.ММ.ГГГГ в Центральный отдел Комитета социальной защиты населения администрации 

<

адрес>, подала заявление о предоставлении в соответствии с Областным законом №-ОЗ - «ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка и последующего ребенка». На основании 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О ежемесячной денежной выплате отдельным категориям семей в случае рождения (усыновления (удочерения) третьего ребенка или последующих детей», приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей», в соответствии с решением от ДД.ММ.ГГГГ № ЦО КСЗН администрации 

<

адрес>, ежемесячная денежная выплата при рождении третьего ребенка - на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была назначена на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 704,00 рублей, с учетом индексации с ДД.ММ.ГГГГ - в размере 13299, 00 рублей, ежемесячно. На основании Распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ ЦО КСЗН администрации 

<

адрес>, ежемесячная денежная выплата при рождении третьего ребенка - на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прекращена с ДД.ММ.ГГГГ в связи с истечением срока выплаты.

Таким образом, ФИО7 на расчетный счет, открытый для нее в ПАО Сбербанк, перечислена ежемесячная денежная выплата - при рождении третьего ребенка в соответствии с 

<

адрес> - Кузбасса от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О ежемесячной денежной выплате отдельным категориям семей в случае рождения (усыновления (удочерения) третьего ребенка или последующих детей», согласно представленным реестрам Комитета социальной защиты населения администрации 

<

адрес>, ГКУ «ЦСВИ» в соответствии с выплатной информацией, ежемесячно произведены выплаты указанного пособия на дочь ФИО2 из Областного бюджета:

-ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25295,74рублей

-ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3397,94 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11704 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11704 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12874 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12874 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12874 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12874 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12874 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12874 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12874 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13299 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13299 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13299 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13299 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13299 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13299 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7722 рублей.

(до исполнения 1,5 лет ребенку, более выплата не оформлялась).

Далее, выплаты не производились.

Таким образом, ФИО7 на расчетные счета, открытые в ПАО Сбербанк, указанные ею при подаче заявления, за счет средств областного бюджета 

<

адрес> - Кузбасса перечислены денежные выплаты в соответствии с данным законом, сначала на счет №, далее, с июля 2022 года, в соответствии с заявлением ФИО7 - на счет №, перечислены денежные средства в общей сумме 229 735, 68 рублей.

Тем самым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведены денежные выплаты при рождении ФИО7 третьего ребенка, на общую сумму 229 735, 68 рублей. При этом в реестре Комитета социальной защиты населения администрации 

<

адрес>, указано, ежемесячно произведены выплаты указанного пособия в последний календарный день месяца, а фактически выплаты производились в течение месяца, в разные дни.

3. ДД.ММ.ГГГГ в Центральный отдел Комитета социальной защиты населения администрации 

<

адрес>, подала заявление о предоставлении мер социальной поддержки в соответствии с Областным законом №-ОЗ. На основании 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О мерах социальной поддержки многодетных семей в 

<

адрес>», постановления Коллегии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О реализации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О мерах социальной поддержки многодетных семей в 

<

адрес>», в соответствии с решением от ДД.ММ.ГГГГ № ЦО КСЗН администрации 

<

адрес>, семья ФИО7 с 3-мя детьми в возрасте до 18 лет отнесена к многодетной и ФИО7 назначена ежемесячная денежная выплата многодетным на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 000 рублей, с учетом индексации с ДД.ММ.ГГГГ - в размере 1 200 рублей, ежемесячно. Данная выплата назначается с месяца обращения и до возраста 18 лет третьего ребенка. На основании Распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ ЦО КСЗН администрации 

<

адрес>, ежемесячная денежная выплата многодетной семье ФИО7, прекращена с ДД.ММ.ГГГГ, как не предусмотренная по законодательству (как предоставленная на основании заведомо ложных сведений по рождению детей).

Таким образом, ФИО7 на расчетный счет, открытый для нее в ПАО Сбербанк, перечислена ежемесячная денежная выплата - при рождении третьего ребенка в соответствии с 

<

адрес> - Кузбасса от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О мерах социальной поддержки многодетных семей в 

<

адрес>», согласно представленным реестрам Комитета социальной защиты населения администрации 

<

адрес>, ГКУ «ЦСВИ» в соответствии с выплатной информацией, ежемесячно произведены выплаты указанного пособия из Областного бюджета:

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей.

Таким образом, ФИО7 на расчетные счета, открытые в ПАО Сбербанк, указанные ею при подаче заявления, за счет средств областного бюджета 

<

адрес> - Кузбасса перечислены денежные выплаты в соответствии с данным законом, сначала на счет №, далее, с июля 2022 года, в соответствии с заявлением ФИО7 - на счет 40№, перечислены выплаты как многодетной семье в общей сумме 40 000 рублей. При этом в реестре Комитета социальной защиты населения администрации 

<

адрес>, указано, ежемесячно произведены выплаты указанного пособия в последний календарный день месяца, а фактически выплаты производились в течение месяца, в разные дни. Она не может пояснить, почему выплаты ФИО7 производились до декабря 2024 года, полагает, что в личном деле по данному пособию отсутствует какая-либо информация о том, что в отношении ФИО7 возбуждено уголовное дело по данным пособиям. Последняя выплата была ДД.ММ.ГГГГ, с того же момента выплата данного пособия прекращена. Тем самым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 произведены выплаты ежемесячной денежной выплата многодетным - на общую сумму 40 000 рублей (том №, л.д. 4-11, 245-246).

Согласно показаниям свидетеля ФИО17 данным ею в ходе предварительного следствия, она работает с 2017 года в Отделе «Мои документы» 

<

адрес> в ГАУ «УМФЦ Кузбасса» в должности специалиста, в ее обязанности входит прием документов, обработка документов и передача их в ведомства 

<

адрес>. ФИО7 обратилась ДД.ММ.ГГГГ в ГАУ «УМФЦ Кузбасса» с заявлением о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на ФИО4; с заявлением о назначении ежемесячного пособия, на ФИО2; с заявлением о назначении ежемесячного пособия на ФИО4, ФИО2 и ФИО1. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 обратилась в ГАУ «УМФЦ Кузбасса» с заявлением о назначении «ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет» на ФИО1, ФИО2 При оформлении ФИО7 предоставляла следующие документы: паспорт, свидетельство о рождении и справки о рождении на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., свидетельство о регистрации по месту жительства, СНИЛС на себя и на всех детей, а также реквизиты счета. С данных документов были сделаны копии, которые заверены печатью специалиста, работающего в ГАУ «УМФЦ Кузбасса», справки о рождении на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., были предоставлены в оригинале, в последующем заявителю не возвращается, а хранится в ведомстве 

<

адрес>. Были составлены заявления о назначении вышеуказанных государственных пособий. ФИО7 была выдана расписка о приеме документов, данная расписка остается на руках заявителя, возвращению в ГАУ «УМФЦ Кузбасса» не подлежит. Данные документы были переданы в отдел обработки, а в последующем переданы в Центральный отдел Комитета социальной защиты населения 

<

адрес>, а также в ОПФР по 

<

адрес> – Кузбассу. По окончанию приема документов, ФИО7 были возвращены оригиналы документов кроме справки о рождении на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том №, л.д.67-70).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что с января 2020 года он оказывал юридические услуги гражданам. К нему обращались граждане через сайт или по телефону для получения свидетельства о рождении детей. По почте России или через «СДЭК» присылали оригиналы паспортов и сведения о ребенке, а также денежные средства от 3000 руб. до 5000 руб. Он подготавливал документы и обращался в ЗАГС для оформления свидетельства о рождении. После отправлял документы клиенту. С клиентами встреч не было. С ФИО7 не знаком, но возможно это его клиентка (т.2 л.д. 40-42).

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного следствия показывала, что ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ обратилась в ОВМ отдела полиции «Центральный», расположенный по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс 

<

адрес>, посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг с заявлением о регистрации по месту жительства в отношении нее и несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по 

<

адрес>6 

<

адрес>. ФИО7 были предоставлены необходимые документы. После сверки документов ДД.ММ.ГГГГ была произведена регистрация по месту жительства ФИО7, несовершеннолетнего ФИО4, по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, 

<

адрес>. После чего в паспорте ФИО7 был поставлен штамп о регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, а на ФИО4, было выдано свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ. Затем ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 обратилась в ГАУ «УМФЦ Кузбасса», расположенный по адресу: 

<

адрес>- Кузбасс 

<

адрес>, с заявлением о регистрации по месту жительства в отношении ее несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО7 предоставила необходимые документы в том числе свидетельства о рождении детей - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые, на момент подачи заявления не имели регистрации, регистрировались впервые. ДД.ММ.ГГГГ была произведена регистрация по месту жительства указанных детей по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, 

<

адрес>6, ФИО7 выданы свидетельства о регистрации по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ. При оформлении регистрации, бланки свидетельства о рождении ребенка не вызвали у сотрудника подозрений в своей подлинности, так как бланк имел водяные знаки, оттиск печати синего цвета органа, выдавшего свидетельство, и подпись должностного лица, выдавшего свидетельство (том №, л.д.41-44).

Из показаний свидетеля Свидетель №7 данных ею в ходе предварительного следствия и оглашённых в суде следует, что работает начальником управления установления социальных выплат ОСФР по 

<

адрес> с 2009 года. ДД.ММ.ГГГГ в ОСФР по 

<

адрес> обратилась ФИО28 (ФИО29) Р.А. на выдачу материнского семейного капитала в связи с рождением ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ принято решение о выдаче ФИО7 сертификата. Сертификат выдан, по поступившим сведениям из единого портала «Госуслуги» - ЕПГУ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 подала заявление на распоряжение средствами МСК на улучшение жилищных условий (кооператив Сибирский кредит), сумма 453 760 рублей. Займ выдан на приобретение квартиры по 

<

адрес>1 

<

адрес>, квартира оформлена на ФИО7 и ФИО4 В 2024 году ФИО7 посредством ЕПГУ, подала заявление на получение ежемесячного пособия на ребёнка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ОСФР по 

<

адрес> на детей ФИО1, ФИО2, никаких пособий ФИО7 не получала, с заявлениями не обращалась (том №, л.д. 82-86).

Кроме того, виновность подсудимой в совершении вышеописанного преступления, подтверждают следующие доказательства.

Заключение судебной почерковедческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной по копиям заявлений о рождении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подпись от имени ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изображение которой представлено на экспертизу расположенных в строках «подпись матери» в копии заявления о рождении на ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ, копии заявления о рождении на ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ., вероятно выполнена не ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а другим лицом (том №, л.д.234-240).

Протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс 

<

адрес>6, в котором зарегистрировалась ФИО7 с несуществующими детьми для оформления пособий. В ходе осмотра ничего не изъято. (том №, л.д.144-149).

Протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>1, в котором проживает ФИО7 В ходе осмотра ничего не изъято, имущество, на которое возможно наложить арест не установлено (том №, л.д.135-141).

Протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, на котором расположение здание по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс 

<

адрес>, в котором находится ПАО Сбербанк, где ФИО7 оформила банковский счет для получения пособий и выплат. В ходе осмотра ничего не изъято (том №, л.д. 39-40).

Протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, на котором расположение здание по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс 

<

адрес>, в котором находится ГАУ «УМФЦ Кузбасса», где ФИО7 оформила различные социальные пособия и выплаты на несуществующих детей. В ходе осмотра ничего не изъято (том №, л.д. 145-146).

Протокол осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрено:

1. Ответ на запрос из ПАО Сбербанк по банковскому счету ФИО7 №, с указанием назначения платежей поступавших на счет ФИО7, сумм и даты операции, а также указания контрагента по операциям за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

2. Ответ на запрос из ПАО Сбербанк по банковскому счету ФИО7 №, с указанием назначения платежей поступавших на счет ФИО7, сумм и даты операции, а также указания контрагента по операциям за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

3. Ответ на запрос из ПАО Сбербанк по банковскому счету ФИО7 №, с указанием назначения платежей поступавших на счет ФИО7, сумм и даты операции, а также указания контрагента по операциям за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

4. Ответ на запрос из ПАО Сбербанк по банковской карте ФИО7 №, выполненный на 11 листах формата А4 двусторонней печатью. Согласно ответа, имеется информация о движении денежных средств по банковским картам ФИО7, переводы контрагентам, снятие денежных средств и бесконтактные покупки в АТМ Toguchin, Prokopevsk, ZHURAVLEVO, Leninsk-Kuzne, MINUSINSK, Promyshlennay.

5. Ответ на запрос из ПАО Сбербанк по банковской карте ФИО7 №, выполненный на 28 листах формата А4 двусторонней печатью. Согласно ответа, имеется информация о движении денежных средств по банковским картам ФИО7, переводы контрагентам, снятие денежных средств и бесконтактные покупки в АТМ Toguchin, Prokopevsk, ZHURAVLEVO, Leninsk-Kuzne, MINUSINSK.

6. Ответ на запрос из ПАО Сбербанк по банковской карте ФИО7 №, выполненный на 32 листах формата А4 двусторонней печатью. Согласно ответа, имеется информация о движении денежных средств по банковским картам ФИО7, переводы контрагентам, снятие денежных средств и бесконтактные покупки в 

<

данные изъяты>

Таким образом, осмотром установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 поступили денежные средства выплаченных пособий на ФИО4 и ФИО3 Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, поступили денежные средства выплаченных пособий и иных социальных выплат, предоставленных на основании ложных сведений на ФИО1 и ФИО2, а именно:

1. на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, помещение 1П, поступили денежные средства:

- в сумме 2 933,44 рублей – в виде «ежемесячного пособия на ребенка до достижения им возраста 16 лет», выплаченного в соответствии с Областным законом N 75-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ "О размере, порядке назначения и выплаты пособия на ребенка",

- в сумме 64 975,68 рублей – в виде «ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего и последующего детей», выплаченной в соответствии с Областным законом №-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О ежемесячной денежной выплате отдельным категориям семей в случае рождения (усыновления (удочерения) третьего ребенка или последующих детей»,

- в сумме 4 000 рублей – в виде «ежемесячной денежной выплаты многодетным», выплаченной в соответствии с Областным законом №-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О мерах социальной поддержки многодетных семей в 

<

адрес>»,

- в сумме 85 072,04 рублей - в виде «ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет», выплаченного на основании Федерального закона Российской Федерации № 81-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей».

2. на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 в дополнительном офисе № Красноярского отделения № ПАО Сбербанк 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> края, поступили денежные средства:

- в сумме в общей сумме 5 940,2 рублей – в виде пособия «ежемесячного пособия на ребенка до достижения им возраста 16 лет», выплаченного в соответствии с Областным законом N 75-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ "О размере, порядке назначения и выплаты пособия на ребенка",

- в сумме 164 760,0 рублей – в виде «ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего и последующего детей», выплаченной в соответствии с Областным законом №-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О ежемесячной денежной выплате отдельным категориям семей в случае рождения (усыновления (удочерения) третьего ребенка или последующих детей»,

- в сумме 36 000 рублей - в виде «ежемесячной денежной выплаты многодетным», выплаченной в соответствии с Областным законом №-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О мерах социальной поддержки многодетных семей в 

<

адрес>»,

- в сумме 249 049,68 рублей - в виде «ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет», выплаченного в соответствии с Федеральным законом № 81-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей».

3. на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7, в дополнительном офисе № Сибирского Банка ПАО Сбербанк, расположенного по 

<

адрес>Б 

<

адрес>, поступили денежные средства:

- в сумме 83 064 рублей – в виде «ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», выплаченного в соответствии с Федеральным законом № 81-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (том №, л.д. 217-229).

Протокол осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрено: ответ на запрос с КСЗН администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, ответ на запрос с ОСФР по 

<

адрес>-Кузбассу от ДД.ММ.ГГГГ №-К, а именно:

1. Ответ на запрос из КСЗН администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, состоящий из сопроводительного письма на 1 листе с двух сторон и личных дел получателей пособий ФИО7, ФИО8 В сопроводительном письме указано о предоставлении копий личных дел.

- копия личного дела получателя ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка №

<

адрес>6. Копия личного дела прошита, пронумерована на 60 листах. Данное пособие назначено на ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ. В личном деле содержатся документы по пособию на ФИО4, согласно 418-ФЗ.

- копия личного дела получателя ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего и последующих детей №

<

адрес>6. Копия личного дела прошита, пронумерована на 35 листах. Данное пособие назначено на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В личном деле содержатся документы по пособияю на ФИО2, в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О ежемесячной денежной выплате отдельным категориям семей в случае рождения (усыновлении (удочерения) третьего ребенка или последующих детей». Дело состоит из заверенных копий:

1. Решение о назначении ежемесячной выплаты № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 704, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2

2. Заявление ФИО7 о предоставлении ежемесячной денежной выплаты на ребенка ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ. Имеется подпись ФИО7

3. Копия паспорта ФИО7 - паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО7, 26.01.2001г.р., серии 50 20 №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>.

4. Копия паспорта ФИО6

5. Копия свидетельства о рождении ФИО1, 18.01.2022

6. Копия свидетельства о рождении ФИО2, 18.01.2022

7. Копия свидетельства о рождении ФИО4

8. Свидетельство о заключении брака между ФИО7 и ФИО2

9. Свидетельство о регистрации по месту жительства (далее - м/ж) ФИО4 по 

<

адрес>6 

<

адрес>.

10. Свидетельство о регистрации по м/ж ФИО1 по 

<

адрес>6 

<

адрес>.

11. Свидетельство о регистрации по м/ж ФИО2 по 

<

адрес>6 

<

адрес>.

12. Справка о доходах на ФИО6

13. Трудовая книжка на ФИО6

14. Сведения о трудовой деятельности ФИО7

15. Выписка из модуля

16. Справка о выплатах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО6

17. Справка, выданная ФИО7 о получении пособий на ФИО4

18. запрос в отдел охраны прав детства Управления образования об отсутствии (наличии) фактов лишения прав ФИО7

19. Запрос в КСЗН администрации 

<

адрес> об отсутствии (наличии) фактов лишения прав ФИО7

20. Ответ в КСЗН администрации 

<

адрес> о том, что ФИО7 является получателем ежемесячной денежной выплаты на ФИО1, ФИО2

21. Ответ в КСЗН администрации 

<

адрес> о том, что ФИО7 являлась получателем: ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, ежемесячного пособия ребенку до 18-ти лет, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет на ФИО4

22. Реквизиты счета ПАО Сбербанк 40№ ФИО7

23. Согласие ФИО7 на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись ФИО7

24. Согласие ФИО6 на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись ФИО7

25. Реестр передачи дел из ГАУ «УМФЦ» в Центральный отдел социальной защиты населения администрации 

<

адрес>.

26. Решение о назначении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 704, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2

27. Адресная справка с ОВМ ОМВД Росси по 

<

адрес> на ФИО4, что он с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован по 

<

адрес>6 

<

адрес>.

28. Решение о назначении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 704, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2

29. Заявление ФИО7 в ЦОСЗН о перемене счета на 40№ для перечисления пособия ЕВ за первого ЕВ за третьего, 1000 многодетным от ДД.ММ.ГГГГ. Имеется подпись ФИО7

30. Реквизиты счета ПАО Сбербанк 40№ ФИО7

31. Распоряжение к заявлению от ДД.ММ.ГГГГ о пересчете пособия.

32. Распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении выплаты пособий 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О ежемесячной денежной выплате отдельным категориям семей в случае рождения (усыновлении (удочерения) третьего ребенка или последующих детей» на ФИО2

- копия личного дела получателя мер социальной поддержки № 

<

адрес>6. Копия личного дела прошита, пронумерована на 27 листах. Данное пособие назначено ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ее детям, как многодетной семье. В личном деле содержатся документы, в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О мерах социальной поддержки многодетных семей в 

<

адрес>». Дело состоит из заверенных копий:

1. Решение об отнесении семьи к многодетной семье и предоставлении мер социальной поддержки ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячную денежную выплату в размере 1000 рублей.

2. Решение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ЕДВ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячную денежную выплату в размере 1000 рублей.

3. Заявление ФИО7 о предоставлении мер социальной поддержки ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ. Имеется подпись ФИО7

4. Приложение к заявлению о составе семьи.

5. Копия паспорта ФИО7

6. Копия паспорта ФИО6

7. Копия свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ

8. Копия свидетельства о рождении ФИО2, 18.01.2022

9. Копия свидетельства о рождении ФИО4

10. Свидетельство о заключении брака между ФИО7 и ФИО2

11. Свидетельство о регистрации по м/ж ФИО4 по 

<

адрес> 

<

адрес>.

12. Свидетельство о регистрации по м/ж ФИО1 по 

<

адрес> 

<

адрес>.

13. Свидетельство о регистрации по м/ж ФИО2 по 

<

адрес> 

<

адрес>.

12. Реквизиты счета ПАО Сбербанк 40№ ФИО7

13. Согласие ФИО7 на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись ФИО7

14. Согласие ФИО6 на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись ФИО7

15. Реестр передачи дел из ГАУ «УМФЦ» в Центральный отдел социальной защиты населения администрации 

<

адрес>

16. Распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты многодетным 1000 рублей ФИО7

17. Заявление ФИО7 в ЦОСЗН о перемене счета на 40№ для перечисления пособия ЕВ за первого ЕВ за третьего, 1000 многодетным от ДД.ММ.ГГГГ. Имеется подпись ФИО7

18. Реквизиты счета ПАО Сбербанк № ФИО7

19. Распоряжение к заявлению о пересчете пособия на сумму 1200 рублей с ДД.ММ.ГГГГ.

20. Распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении ежемесячной денежной выплаты.

21. Выписка из модуля

- копия личного дела получателя пособий на детей № 

<

адрес>6. Копия личного дела прошита, пронумерована на 40 листах. Данное пособие назначено на ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ. В личном деле содержатся документы касаемо пособия на ФИО4, согласно 75-ОЗ.

- копия личного дела получателя пособий на детей № 

<

адрес>6. Копия личного дела прошита, пронумерована на 34 листах. Данное пособие назначено на ФИО1, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В личном деле содержатся документы касаемо пособия на ФИО1, ФИО2 в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О размере, порядке назначения и выплаты пособия на ребенка». Дело состоит из заверенных копий:

1. Решение о назначении и выплате пособия № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 366,68 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с доплатой за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 366, 68 рублей на ФИО1; в размере 366,68 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с доплатой за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 366, 68 рублей на ФИО2;

2. Заявление ФИО7 о назначении пособия на ребенка от ДД.ММ.ГГГГ. Имеется подпись ФИО7

3. Копия свидетельства о рождении ФИО2, 18.01.2022

4. Копия свидетельства о рождении ФИО1, 18.01.2022

5. Свидетельство о регистрации по м/ж ФИО4 по 

<

адрес> 

<

адрес>.

6. Свидетельство о регистрации по м/ж ФИО1 по 

<

адрес> 

<

адрес>.

7. Свидетельство о регистрации по м/ж ФИО2 по 

<

адрес> 

<

адрес>.

8. Справка о доходах на ФИО6

9. Справка, выданная ФИО7 о получении пособий на ФИО4

10. Выписка из модуля

11. Справка о выплатах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО6

12. Сведения о трудовой деятельности ФИО7

13. Свидетельство о заключении брака между ФИО7 и ФИО2

14. Копия паспорта ФИО7

15. Копия паспорта ФИО6

16. Ответ в КСЗН администрации 

<

адрес> о том, что ФИО7 являлась получателем: ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, ежемесячного пособия ребенку до 18-ти лет, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет на ФИО4

17. Запрос о предоставлении сведений о выплате за счет средств МСК на ФИО7

18. Справка 168 о том, что ФИО7 получателем пособия в соответствии с 146-ОЗ не является.

19. Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате пособий на ФИО1, ФИО2 до 16 лет по 366,68 рублей на каждого ребенка.

20. Заявление ФИО7 в ЦОСЗН о перемене счета на 40№ для перечисления пособия ЕВ за первого ЕВ за третьего, 1000 многодетным от ДД.ММ.ГГГГ. Имеется подпись ФИО7

21. Реквизиты счета ПАО Сбербанк 40№ ФИО7

22. Распоряжение к заявлению от ДД.ММ.ГГГГ о пересчете пособия, на 385, 01 рублей на каждого ребенка – ФИО18, ФИО2

23. Решение о прекращении выплаты пособий в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О размере, порядке назначения и выплаты пособия на ребенка» с ДД.ММ.ГГГГ по истечении срока выплаты на ФИО1, ФИО2

2. Ответ на запрос из ОСФР по 

<

адрес>-Кузбассу от ДД.ММ.ГГГГ №-К, состоящий из сопроводительного письма на 3 листах с двух сторон, электронных документов на 11 листах, реестров на выплату пособий ФИО7 на ФИО4, ФИО18, ФИО2, ФИО3, пакета документов на выплату пособий от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах с двух сторон. В сопроводительном письме указано о предоставленых пособиях и социальных выплатах, оформленных ФИО7, ФИО8, а также об обращениях ФИО7 и ФИО8 Электронные документы состоят из:

1. Заявление на предоставление (изменение) МСЗ (П): дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, МСЗ (П) ежемесячное пособие по уходу за ребенком, состав семьи: ФИО7, ФИО6, ФИО1, ФИО2

2. Решение о назначении (отказе в назначении) МСЗ (П): ДД.ММ.ГГГГ, МСЗ (П) ежемесячное пособие по уходу за ребенком, получатель ФИО7, принятое решение Назначено, размер 9 207,70 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Дата начала выплат ДД.ММ.ГГГГ.

3. Решение по лицам, являющимися основанием назначения: ФИО ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 9 207,70 рублей, принятое решение Назначено. ФИО ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 9 207,70 рублей, принятое решение Назначено.

4. Заявление на предоставление (изменение) МСЗ (П): дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, МСЗ (П) ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, через ЕПГУ, состав семьи: ФИО7, ФИО6, ФИО1, ФИО2, ФИО3

5. Решение о назначении (отказе в назначении) МСЗ (П): ДД.ММ.ГГГГ, МСЗ (П) ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, получатель ФИО7, принятое решение Назначено, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Дата начала выплат ДД.ММ.ГГГГ.

6. Решение по лицам, являющимися основанием назначения: ФИО ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 13 844 рублей, принятое решение Назначено. ФИО ФИО3, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 13 844 рублей, принятое решение Назначено. ФИО ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 13 844 рублей, принятое решение Назначено. ФИО ФИО4, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 13 844 рублей, принятое решение Назначено.

7. Заявление на предоставление (изменение) МСЗ (П): дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, МСЗ (П) ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, Миграция, состав семьи: ФИО7, ФИО4

8. Решение о назначении (отказе в назначении) МСЗ (П): ДД.ММ.ГГГГ, МСЗ (П) ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, получатель ФИО7, принятое решение Назначено, в размере 12 874 рублей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Дата начала выплат отсутствует.

Реестры состоят из таблиц с выплатами, согласно которым:

1. Реестр на выплату ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО1 в период с апреля 2022г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) по июнь 2023 (за май 2023 г.) общая сумма 167 060,86 рублей. Имеется подпись и печать начальника Управления выплаты пенсий и социальных выплат.

2. Реестр на выплату ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2 за период в апреле 2022 г. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) по июнь 2023 г. (за май 2023 г.) общая сумма 167 060,86 рублей. Имеется подпись и печать начальника Управления выплаты пенсий и социальных выплат.

3. Реестр на выплату ежемесячной выплаты на первого ребенка ФИО4

С февраля 2023 по июль 2023 выплачены пособия по 13 299 рублей на общую сумму 79 794 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО4 Имеется подпись и печать начальника Управления выплаты пенсий и социальных выплат.

4. Реестр на выплату универсального пособия, выплату на детей - ФИО1 - в мае 2024 г. (за апрель 2024 г.) в размере – 13 844 рублей, - в июне 2024 г. (за май 2024 г.) в размере – 13 844 рублей, - в июле 2024 г. (за июнь 2024 г.) в размере – 13 844 рублей

Общая сумма 41 535,2 рублей. Имеется подпись и печать начальника Управления выплаты пенсий и социальных выплат.

5. Реестр на выплату универсального пособия, выплату на детей - ФИО2 - в мае 2024 г. (за апрель 2024 г.) в размере – 13 844 рублей, - в июне 2024 г. (за май 2024 г.) в размере – 13 844 рублей, - в июле 2024 г. (за июнь 2024 г.) в размере – 13 844 рублей

Общая сумма 41 535,2 рублей. Имеется подпись и печать начальника Управления выплаты пенсий и социальных выплат.

6. Реестр на выплату универсального пособия, выплату на детей - ФИО3 С мая 2024 по январь 2025 выплачены пособия по 13 844 рублей на общую сумму 124 596 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3 Имеется подпись и печать начальника Управления выплаты пенсий и социальных выплат.

7. Реестр на выплату универсального пособия, выплату на детей – ФИО4 С мая 2024 по январь 2025 выплачены пособия по 13 844 рублей на общую сумму 124 596 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО4 Имеется подпись и печать начальника Управления выплаты пенсий и социальных выплат.

8. Пакета документов на выплату пособий от ДД.ММ.ГГГГ, состоящий из копий: заявление ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ на ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО1, ФИО2, копии паспорта ФИО7, ФИО6, свидетельства о рождении ФИО1, ФИО2, свидетельства о заключении брака, свидетельства о регистрации м/ж ФИО1, ФИО2, реквизиты счета, справки с места работы (том №, л.д. 26-33).

Протокол осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрены:

Ответ на запрос из Сектора ЗАГС № Объединенного отдела ЗАГС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, поступивший по электронным каналам связи и перенесенный на бумажный носитель на 14 листах формата А4. Ответ состоит из заверенных копий:

1. Сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ № на 2 листах, подписанное руководителем (уполномоченным работником) Сектора ЗАГС №, где указано о предоставлении документов согласно запроса.

2. Запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненное на 2 листах формата А4, на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: РФ, 

<

адрес>. Количество родившихся детей: двойня, второй. Документ, подтверждающий факт рождения: заявление лица, присутствовавшего во время родов Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ. Отец ФИО6, мать ФИО7, прописана в 

<

адрес>. Иные сведения: документ, удостоверяющий личность отца, не предъявлен, сведения об отце внесены по свидетельству о заключении брака. Свидетель №1, присутствовавший во время родов, предъявил паспорт. Имеется подпись Свидетель №1 и руководителя ЗАГС, печати.

3. Заявление о рождении (заполняется родителями ребенка, состоящими в браке на момент рождения), выполненное на 3 листах формата А4, на ФИО2 Поступило ДД.ММ.ГГГГ. «Просим произвести государственную регистрацию рождения ребенка ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, место рождения 

<

адрес>. Отец ФИО6, мать ФИО7. По заявлению лица, присутствовавшего во время родов Свидетель №1. С заявлением о рождении ребенка уполномочен обратиться Свидетель №1. В графе «подпись матери» и «подпись уполномоченного лица» от ДД.ММ.ГГГГ имеются подписи.

4. Заявление о рождении (заполняется лицом, присутствовавшим во время родов – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи) от ДД.ММ.ГГГГ, выполненное на 1 листе формата А4, согласно которого Свидетель №1 обращается в Орган ЗАГС 

<

адрес> Измайлово с подтверждением, что в его присутствии ФИО7 родила ребенка, а именно: 2 х детей, второй. Имеется подпись Свидетель №1

5. Запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненное на 2 листах формата А4, на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: РФ, 

<

адрес>. Количество родившихся детей: двойня, первый. Документ, подтверждающий факт рождения: заявление лица, присутствовавшего во время родов Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ. Отец ФИО6, мать ФИО7, прописана в 

<

адрес>6. Иные сведения: документ, удостоверяющий личность отца, не предъявлен, сведения об отце внесены по свидетельству о заключении брака. Свидетель №1, присутствовавший во время родов, предъявил паспорт. Имеется подпись Свидетель №1 и руководителя ЗАГС, печати.

6. Заявление о рождении (заполняется родителями ребенка, состоящими в браке на момент рождения), выполненное на 3 листах формата А4, на ФИО1 Поступило ДД.ММ.ГГГГ. «Просим произвести государственную регистрацию рождения ребенка ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, место рождения 

<

адрес>. Отец ФИО6, мать ФИО7. По заявлению лица, присутствовавшего во время родов Свидетель №1. С заявлением о рождении ребенка уполномочен обратиться Свидетель №1. В графе «подпись матери» и «подпись уполномоченного лица» от 07.02.2022г. имеются подписи.

7. Заявление о рождении (заполняется лицом, присутствовавшим во время родов – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи) от ДД.ММ.ГГГГ, выполненное на 1 листе формата А4, согласно которого Свидетель №1 обращается в Орган ЗАГС 

<

адрес> Измайлово с подтверждением, что в его присутствии ФИО7 родила ребенка, а именно: 2 детей, первый. Имеется подпись Свидетель №1

2. Ответ на запрос из ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, на 10 листах формата А4. Ответ состоит из заверенных копий:

1. Сопроводительное письмо, подписанное начальником ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5, от ДД.ММ.ГГГГ №, на 1 листе, согласно которому предоставляются документы, на основании которых ФИО7 зарегистрировалась с детьми по 

<

адрес>6 

<

адрес>.

2. Заявление о регистрации по месту жительства, поступившее в ОВМ ОП «Центральный» ОМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО7 просит зарегистрировать ее по 

<

адрес>6 

<

адрес>. Имеется подпись ФИО7, на 1 листе.

3. Заявление о регистрации по месту жительства, поступившее в ОВМ ОП «Центральный» ОМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО7 просит зарегистрировать ФИО4 по 

<

адрес>6 

<

адрес>. Имеется подпись ФИО7 на 1 листе.

4. Заявление о регистрации по месту жительства, поступившее в ОВМ ОП «Центральный» ОМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО7 просит зарегистрировать ФИО1 по 

<

адрес>6 

<

адрес>, регистрируется к матери. Имеется подпись ФИО7 на 1 листе.

5. Заявление о регистрации по месту жительства, поступившее в ОВМ ОП «Центральный» ОМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО7 просит зарегистрировать ФИО2 по 

<

адрес>6 

<

адрес>, регистрируется к матери. Имеется подпись ФИО7 на 1 листе.

6. Договор купли-продажи квартиры по 

<

адрес>6 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ между покупателем ФИО8 и продавцом Свидетель №8, на 3 листах.

7. Выписка из единого государственного реестра недвижимости, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ произведена государственная регистрация права собственности на квартиру по 

<

адрес>6 

<

адрес> на имя ФИО8, на 2 листах (том №, л.д.252-255).

Протокол осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрены:

Ответ на запрос из КСЗН администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, на 8 листах формата А4. В сопроводительном письме указано, какие пособия получала ФИО8, ФИО7

В справке, в том числе, содержатся реестры выплат:

ФИО7 действительно получает Ежемесячное пособие на ребенка до достижения им 16 лет:

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 733,36 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 733,36 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 733,36 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 733,36 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 733,36 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 733,36 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 733,36 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 733,36 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 733,36 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 733,36 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 770,02 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 770,02 рублей

ФИО7 действительно получает Ежемесячная выплата многодетным 1000 рублей:

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1200 рублей.

ФИО7 действительно получает Ежемесячное пособие на детей до 16 лет одинокой матери на ФИО4

ФИО7 действительно получает ЕВ при рождении (усыновлении) 1-го ребенка на ФИО4

ФИО7 получает ЕДВ при рождении 3-го ребенка и (или) последующих детей:

-ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25295,74 рублей

-ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3397,94 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11704 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11704 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12874 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12874 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12874 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12874 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12874 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12874 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12874 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13299 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13299 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13299 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13299 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13299 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13299 рублей

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7722 рублей (том №, л.д. 35-37).

Учитывая вышеизложенные доказательства, которые являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, согласующимися между собой и оценивая их в совокупности, суд приходит к выводу о причастности ФИО7 к совершению инкриминируемого ей преступления и доказанности её вины в совершении данного преступления.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО7 по преступлению в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст.159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

О наличии умысла ФИО7 на хищение денежных средств в рамках совершения преступления по ч.3 ст. 159.2 УК РФ при получении выплат, установленных законами и иным нормативным правовым актом, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, свидетельствует последовательность её действий о предоставлении документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении детей, с целью назначения и получения ею выплат. Мошеннические действия ФИО7 были направлены на хищение средств из федерального бюджета.

Об обоснованности вменения подсудимой квалифицирующих признаков «группы лиц по предварительному сговору», «в крупном размере» по преступлению период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст.159.2 УК РФ указывает общий размер суммы похищенных денежных средств, превышающий 250 000 рублей, а также свидетельствует достигнутая до совершения преступления договоренность между подсудимой и неустановленным в ходе следствия лицом о совместном совершении преступления.

Согласно материалам дела подсудимая ФИО7 на учете у врача–нарколога, врача-психиатра в ГБУЗ «Прокопьевский наркологический диспансер», ГБУЗ «Прокопьевская психиатрическая больница», «Тогучинская центральная районная больница» не состоит (том №, л.д. 34-42).

Согласно заключения судебно – психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО7 обнаруживала в период инкриминируемого ей преступления, как и обнаруживает в настоящее время 

<

данные изъяты>

С учетом сведений медицинских учреждений, материалов дела, касающихся личности подсудимой, обстоятельств совершенного ею преступления, поведения подсудимой в судебных заседаниях, занимавшую активную позицию по делу, оснований сомневаться во вменяемости ФИО7 в отношении инкриминируемого ей деяния у суда не имеется, в связи, с чем она подлежат наказанию за совершенное преступление. Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО7 суд учитывает полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых, последовательных и исчерпывающих показаний об обстоятельствах совершения преступления, также ФИО7 указала на неустановленных в ходе следствие лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщила сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления; наличие на иждивении троих малолетних детей; состояние здоровья подсудимой, в том числе состояния её психического здоровья, а также состояние здоровья ее близких родственников, занятие общественно-полезной деятельностью на момент совершения преступления, положительную характеристику по месту жительства.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО7 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО7 несмотря на совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, так как отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления. При этом, установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства, указанные выше, суд учитывает при определении конкретного вида и размера наказания подсудимой за совершенное преступление.

Суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст.43 УК РФ, может быть достигнуто без реальной изоляции подсудимой ФИО7 от общества, в связи с чем, назначает ей наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с возложением определенных обязанностей.

При определении срока наказания в виде лишения свободы ФИО7 суд учитывает положения ч.1 ст.62. УК РФ.

Назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

Гражданский иск прокурора 

<

адрес> с учетом доказанности вины ФИО7 в хищении денежных средств, признанием иска подсудимой в полном объеме, подлежит удовлетворению в соответствии с положениями ст. 1064 ГК РФ исходя из размера причиненного ущерба, на основании ст.ст.15, 1064,1080 ГК РФ в доход Российской Федерации в размере 695 795, 04 рублей.

Судьба вещественных доказательств определена в соответствии с требованиями ст. 81,82 УПК РФ.

Вопрос о судебных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствие со ст.73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО7 обязанности встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, регулярно являться на регистрацию в указанный орган с периодичностью один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО7 виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу - отменить.

По настоящему уголовному делу ФИО7 под стражей не содержалась.

Взыскать с ФИО7, 26.01.2001г.р. в доход федерального бюджета Российской Федерации ущерб, причиненный преступлением в размере 695 795 (шестьсот девяносто пять тысяч семьсот девяносто пять) рублей 04 копейки.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.А. Новоселова

Подлинный документ находится в уголовном деле № Центрального районного суда 

<

адрес>